
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

  

 

 

 

 

 

 

 
Evanđelje današnje nedjelje donosi izvještaj o Isusovu preobraženju. To je događaj koji osvjetljava ovo vrijeme 

korizme i koji nam pokazuje cilj prakticiranja pokore, posta i molitve, a to je preobrazba srca.  

 

 ISUS JE PROGLAŠEN SINOM BOŽJIM 

Post 15,5-12.17-18; Ps 27,1.7-9.13-14; Fil 3,17 – 4,1; Lk 9,28b-36 

Isusovi učenici doživjeli su nešto izvanredno; doživjeli su predokus, prve 
zrake višnjega svijeta i ljepote. A kako je sve počelo? Pratili su Isusa u 
molitvu. Jer dok učenik ostaje samo sa svojim mislima, prepušten svojim 
snagama, vrti se oko sebe, ima isto što i prije. Međutim, u molitvi – kada 
se srce otvori – više nije isti jer u otvoreno srce dolazi svjetlo iz Srca Onoga 
na čiju dobrotu u molitvi kuca. Dok se Isus molio, izmijeni mu se izgled lica, 
a odjeća sjajem zablista. U molitvi uranja u blizinu Božju, u Njegovu slavu i 
ona Ga svojim svjetlom obavija. Njegova molitva nije razgovor sa samim 
sobom, vrtnja oko samog sebe. On u njoj dodiruje Boga. A dodir s Bogom 
uvijek ostavlja trag. Puno puta Isus moli, no ova molitva je posebna: 
postalo je jasno da Njegov život ide, prividno, neuspjehu – maločas je 
učenicima otvoreno rekao treba biti odbačen, da mu je trpjeti i biti ubijen.  

To je usud Radosne vijesti na ovom svijetu! U molitvi Isus shvaća da njezino odbacivanje dopušta Otac nebeski. I 
odlučuje Njegovu volju učiniti svojom, tako je prihvatiti. Susret dviju volja, dviju ljubavi, trenutak najdubljeg 
zajedništva i evo – bljesnu svjetlost Božja u Isusu i na Njemu! 

Što učenici rade za to vrijeme? Spavaju. Netko će reći: ne, oni poput praoca Abrahama uživaju posebnu Božju 
blizinu koja prihvaća njihovu nemoć i daruje ih posebnom blizinom i iskustvom Njegova vodstva. Je li doista tako, 
vidljivo je iz cjeline Evanđelja po Luki. Dok im je Isus govorio o svojoj muci nisu se otvorili poruci, a i u Maslinskom 
vrtu opet će spavati dok Njemu bude kapao krvav znoj. Ovdje na Gori Preobraženja, nakon što su se probudili i 
nešto vidjeli, žele načiniti tri šatora da bi ostali ovdje gdje im je postalo lijepo. I upravo tom izjavom pokazuju da 
se ipak nisu probudili i da ne znaju što govore! Isus je razgovarao sa Mojsijem i Ilijom o svome Izlasku, On je na 
putu prema Obećanoj zemlji. Nema vremena za zaustavljanje. On ide naprijed a učenik Ga treba slijediti, a ne 
zasnovati kamp. Oblak je često u Starom zavjetu, posebno kada silazi s brda, znak prisutnosti Božje. Sad su i 
učenici u oblaku, čuju Očev glas. Onoga kojega ljudi odbacuju Otac smatra ga izabranim, Sinom kojeg ljudi 
trebaju slušati. Po okončanju događaja na Gori, učenici onih dana o tome nikom ništa nisu kazivali. Kako će 
kazivati o onom što ne shvaćaju, kako će objasniti nekome ono što ni sami ne razumiju? Kako će naviještati 
drugima Isusa i Njegovu Radosnu vijest onaj tko je ne proživljava i ne shvaća? Učenici su dokaz da je moguće biti 
fizički vrlo blizu svetinja, da je moguće ući u oblak Božje prisutnosti a ništa ne razumjeti. Kao da nije bilo 
Preobraženja, kao da ni molitve nema. Sve su tamo imali pri ruci: tumačenje prošlih, sadašnjih i budućih događaja. 
A oni iz svega toga izlaze kao da ništa nisu vidjeli i doživjeli. Uskoro će se prepirati tko je među njima najveći, 
napustiti Isusa u Njegovoj muci i smrti… Siđoše sa brda, vizija je prošla a u ušima im ostade Očeva riječ: Slušajte 
Ga! Vizija ustupa mjesto slušanju. Misterij Boga i čovjeka sadržan je u Isusu, Njega treba slušati. Njegovo 
izmijenjeno lice i čudesni sjaj dohodište je našeg hoda, ono je omega ovoga svijeta. Njegovo lice sada je u okupano 
u svjetlu, a u Maslinskom vrtu bit će okupano krvlju. Tako su kaplje krvi i mrve svjetla nerastavljive, jer istina sjaji 
ne samo na brdu, u vizijama, nego i u samom srcu ljudskih patnji, u njihovu paklu i u njihovoj smrti (E.M. Ronchi). 
Stoga bi križ bez preobraženja bio slijep, a preobraženje bez križa prazno. Kršćanstvo je jedinstvo križa i Uskrsnuća: 
ono se ogleda u križu Slave, u licu uprljanom bolju i okupanom svjetlošću. Komentar Ivica Čatić  

 

ĐAKOVAČKO-OSJEČKA NADBISKUPIJA    ŽUPNE OBAVIJESTI 

RKT ŽUPA ROĐENJA BDM            DRUGA KORIZMENA NEDJELJA  

RUŠČICA                        13.03.-20.03.2022. 

Tel.: 035/457-035 

e-mail: ruscica.zupa@gmail.com 



    

 IZBOR  ŽUPNOG PASTORALNOG I ŽUPNOG EKONOMSKOG VIJEĆA- danas, nedjelja 13. ožujka, nakon sv. 

Misa. Lista kandidata je objavljena niže i na web stranici Župe. Mogućnost glasovanja imaju svi vjernici 

koji su primili sakramente kršćanske inicijacije (krštenje, pričest i krizmu).  

 

 TRODNEVNICA UOČI SV. JOSIPA, ZARUČNIKA BDM- u Ruščici i Gornjoj Vrbi od srijede do petka.  

 MOLITVENO-BIBLIJSKA ZAJEDNICA-  utorak u 19:00 u Ruščici.  

 EUHARISTIJKO KLANJANJE- četvrtak nakon Mise u Gornjoj Vrbi.  

 KRIŽNI PUT- utorak u 17:30 sati u Ruščici i Gornjoj Vrbi; u petak u 16:30 u Gornjoj Vrbi i 17:30 u Ruščici.  

 KATEHEZA- KRIZMANICI I (2. i 3. SREDNJE) 

Ruščica, srijeda u 20:00 sati. 

Gornja Vrba, četvrtak u 20:00 sati. 

 

    PRVOPRIČESNICI: U Ruščici u ponedjeljak u 15:30 sati 

    U Gornjoj Vrbi u  petak u 15:30 sati 

   MINISTRANTI – subota u 10:00 sati 

   KREATIVNA RADIONICA – subota u 11:00 sati 

       

 NADBISKUPIJSKI KRIŽNI PUT MLADIH- subota 02. travnja na relaciji Dragotin- Ovčara kod Đakova (18 

kilometara).  

 AKCIJA ŽUPNOG CARITASA „POMAGATI JE EVANĐEOSKI“- i ove korizme župni Caritas prikuplja 

namirnice i higijenske potrepštine za potrebite koje se mogu donijeti u crkvu.  

 DUHOVNA OBNOVA U KORIZMI- uoči pete korizmene nedjelje, u subotu i nedjelju 2. i 3. travnja. 

Duhovnu obnovu predvodi vlč. mr. Ivan Benaković, svećenik naše nadbiskupije na doktorskom studiju u 

Rimu. Tema duhovne obnove bit će „Smisao patnje i boli u hodu prema Uskrsu“.  

 HODOČAŠĆE U MEĐUGORJE- od 6.-8.svibnja 2022. (petak navečer polazak-nedjelja navečer povratak). 

Cijena hodočašća 340 kuna (uključen prijevoz, ručak, noćenje i doručak). U povratku bismo posjetili 

Sarajevo. Prijave u župnom uredu.  

 INICIJATIVA „40 DANA ZA ŽIVOT“- započinje na Pepelnicu i traje do Cvjetnice. Tko se želi uključiti u 

molitvu za nerođene na posebniji način moleći u blizini bolnice, može se prijaviti.  

 WEB STRANICA ŽUPE- sve obavijesti vezane uz našu župu možete pratiti na web stranici župe  

www.zupa-rodjenja-bdm-ruscica.hr 

 

 NADBISKUPOVA OKRUŽNICA - nadbiskup Đuro Hranić uputio je svim vjernicima i ljudima dobre volje na 

području nadbiskupije okružnicu o Nadbiskupijskom danu posta, molitve i solidarnosti s ukrajinskim 

narodom. Na Čistu srijedu molitva i post bili su u duhu molitve za prestanak rata. Nadalje, milostinja koju 

smo dali na Čistu srijedu upućena je preko Caritasa prognanicima i izbjeglicama. Nadbiskup isto tako 

poziva da otvorimo vrata praznih kuća i stanova na području Đakovačko-osječke nadbiskupije 

prognanicima i izbjeglicama iz Ukrajine. Onaj tko želi ponuditi svoje prazne prostore izbjeglicama, neka 

se javi župnom Caritasu.  

 PRIKUPLJANJE NAMIRNICA, HIGIJENSKIH POTREPŠTINA I OPREME ZA UKRAJINU- jedan dio ići će 

Nadbiskupijskom Caritasu za zbrinjavanje izbjeglica iz Ukrajine, a jedan dio Hrvatskom Caritasu za pomoć 

Ukrajini. Prikupljanje će biti u onom tjednu između 20. i 27. ožujka; o točnom danu prikupljanja bit će 

riječi sljedeće nedjelje.  

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 
13.03.2022.  DRUGA KORIZMENA 
NEDJELJA 
 
(IZBOR PASTORALNOG I 
EKONOMSKOG VIJEĆA) 
 
 

08:00  
RUŠČICA 

+ Vjekoslav Bakavić i obitelj 

09:00  
GORNJA VRBA 

+ Za duše u čistilištu 

11:00  
RUŠČICA 

PRO POPULO (Za sve župljane) 

 
14.03.2022.   PONEDJELJAK 
 

 

         08:00 
RUŠČICA 

+ Marija Zablocki  

 
15.03.2022.    UTORAK 
 

17:30 
RUŠČICA 

KRIŽNI PUT 

18:00 
GORNJA VRBA 

17:30 KRIŽNI PUT 
+ Ivo Dražović  

16.03.2022.   SRIJEDA 
 

17:00 
GORNJA VRBA 

Slobodna nakana 

18:00 
RUŠČICA 

Za misije 

 
17.03.2022.  ČETVRTAK 
Sv. Patrik, biskup 
 

17:00 
RUŠČICA  

Slobodna nakana 

18:00 
GORNJA VRBA 

+ Radoš Marko i Ljubica 
EUHARISTIJSKO KLANJANJE 

 
18.03.2022.   PETAK 
Sv. Ćiril Jeruzalemski 
 
KRIŽNI PUT prije Mise 

17:00 
GORNJA VRBA 

Slobodna nakana 

18:00 
RUŠČICA 

+ Luka Štrk 

 
19.03.2022.   SUBOTA 
SV. JOSIP, ZARUČNIK BDM 
 

         08:00 
     RUŠČICA 

+ Ivo, Pavo, Roza i Pero Žambok 

         09:00 
GORNJA VRBA 

Zahvala na čast sv. Josipu 

 
 
20.03.2022.  TREĆA KORIZMENA 
NEDJELJA 
 
 

08:00 
GORNJA VRBA 

+ Jozo Vuleta 

          09:00 
RUŠČICA 

PRO POPULO (Za sve župljane) 

          11:00 
GORNJA VRBA                                                       

+ Antun Barišić  



KANDIDATI ZA ŽUPNO PASTORALNO VIJEĆE 

Izbori 13. ožujka 2022. 

 

Redni 

broj 

Prezime i ime 

kandidata 

Godina 

rođenja 

Adresa stanovanja Zanimanje 

Odbor za naviještanje 

(birate 4 kandidata) 

1. BRKIĆ SONJA 1968. Vrb. žrtava 111, G. Vrba spec. javne uprave 

2. MATANOVIĆ IVICA 1978. 108. brigade 8A, G. Vrba strojobravar 

3. MATOŠEVIĆ IVAN 1982. Rušč. žrtava 35, Ruščica dipl.ing.ekektrotehnike 

4. MIOČ DORA 2000. Sv. Lovre 109, Slav. Brod studentica 

5. RAKIĆ JOSIP 1989. Rušč. žrtava 19, Ruščica veterinarski tehničar 

6. RAŠIĆ ANITA 2001. I.Kučinića 4, G. Vrba fitofarmaceut 

7. RAŠIĆ LIDIJA 1972. Hrv. branitelja 86, Ruščica trgovac 

8. RAŠIĆ SNJEŽANA 1970. Kard.A.Stepinca 38, Ruščica knjigovođa 

Odbor za liturgijski i molitveni život 

(birate 4 kandidata) 

1. ČUTUNIĆ LUJA 1964. Sv. Ante 16, G. Vrba domćica 

2. JAGETIĆ LJILJANA 1974. Kard.A.Stepinca 15, Ruščica kuharica 

3. JAZVO VLATKA 1987. Mile Budaka 40, Ruščica učiteljica razr. nastave 

4. JURIĆ NADA 1971. Braće Radića 14, G. Vrba njegovateljica 

5. LUCIĆ MIRJANA 1972. Rušč. žrtava 81, Ruščica mag.tehn.znanosti 

6. MIRKOVIĆ ANITA 1988. Rušč. žrtava 15, Ruščica frizerka 

7. RAŠIĆ SVJETLANA 1980 Vrbskih žrtava 185, G. Vrba krojač 

8. STOJANAC ĐURĐA 1968. Braće Radića 39, G. Vrba domaćica 

9. ŽAMBOK SLAVICA 1962. Hrv. branitelja 1, Ruščica administrat. službenica 

Odbor za karitativno djelovanje 

(birate 4 kandidata) 

1. JURIĆ MARIJA 1977. Firova 17, G. Vrba frizer 

2. LIOVIĆ IVANA 1983. Kard.A.Stepinca 46, Ruščica struč.spec. javne uprave 

3. LIOVIĆ KRUNO 1990. Hrv. branitelja 4, Ruščica plinoinstalater 

4. MIOČ KATA 1969. Sv. Lovre 109, Slav. Brod ekonomist 

5. MIRKOVIĆ JELENA 1986. Ruš. žrtava 76, Ruščica medicinska sestra 

6. MIRKOVIĆ VESNA 1965. Rušč. žrtava 78, Ruščica poduzetnica 

7. OLIĆ ŽELJKA 1962. Kard. A.Stepinca 6, Ruščica građevinski tehničar 

8. PAVIĆ TOMISLAV 1983. Brkićeva 28, G. Vrba građevinski tehničar 

9. TRTOLJA IVAN 1969. Sv. Lovre 109, Slav. Brod ekonomist 

 

Ruščica/Gornja Vrba, 27. veljače 2022.  

 

 



 

KANDIDATI ZA ŽUPNO EKONOMSKO VIJEĆE  

Izbori 13. ožujka 2022. 

Birate šest kandidata 

Redni 

broj 

Ime i prezime 

kandidata 

Godina 

rođenja 

Adresa stanovanja Zanimanje 

1 GRGIĆ PAVO 1970. Posavska 26,  Gornja Vrba  poljoprivrednik 

2.   JURIĆ ZDRAVKO  1980.  Strossmayerova 14, G. Vrba veterinarski tehničar 

3. LUCIĆ IVICA 1976. Rušč. žrtava 81, Ruščica vodoinstalater-obrtnik 

4. MIRKOVIĆ ANTUN 1961. Ruš. žrtava 78, Ruščica poduzetnik 

5 MIRKOVIĆ IVAN 1985. Rušč. žrtava 76, Ruščica upravitelj prijevoza 

6. OLIĆ TOMISLAV 1959.  Kard. A. Stepinca 6, Ruščica elektrotehničar 

7. PAVIĆ JOZO 1952. Braće Radića 5, Gornja Vrba bravar 

8 PAVIĆ KATA 1956. Braće Radića 7, Gornja Vrba strojarski tehničar  

9. PENDIĆ MARIJANA 1977. Josipa Kozarca 22, Ruščica ekonomist 

10. SAMARDŽIJA TOMO 1991. Kard.A.Stepinca 32, Ruščica električar 

11.  ŠOKIĆ ANTO 1966. M. Gupca 19,  Gornja Vrba policajac 

12.  ZIRDUM DRAŽEN 1974. Vrb. žrtva 89, Gornja Vrba inženjer strojarstva 

 

Ruščica/Gornja Vrba, 27. veljače 2022.  

 

 

 

 


